
 
 

 
 Σελίδα 1 

 

Διεύθυνση: Λ.Συγγρού 98-100 
Τ.Κ.: 117 41 
Πληροφορίες: Γρ.Προϊσταμένου 
Τηλέφωνο: 2131501515 
FAX: 2131501501 
e-mail: attiki2@mou.gr 
                                          

 

                                                                                                                                  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: Έγκριση αρχείου Απαντήσεων σε συχνές ερωτήσεις για την υποβολή αιτήσεων 

χρηματοδότησης για τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την 

προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ104 
 

 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τη C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της 

συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.  
2. Την Απόφαση 66021/29-06-2022 (ΦΕΚ3359/Β/30-06-2022) Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 

Εξειδίκευσης 2021-2027.  

3. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που κυρώθηκε 

για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 111 
παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).  

4. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην 
έγκριση του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027.  

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειες και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο 

για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.  
6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗΣ» 

 

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

   

  Ημερομηνία:    26 /06/2025 

  Αριθ. Πρωτ. : 1735 

   

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 2 

 

2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 (ΕΕ L 187 της 26.6.2014) της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.  

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ L_15.12.2023) σχετικά με 
την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, όπως ισχύει.  
9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην 

έγκριση του Προγράμματος «Αττική».  

10. Τον Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

11. Τον Ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.».  
12. Τον Ν.4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ειδικότερα το 

άρθρο 13, παρ. 1,3, 13, 15 και 16.  

13. Τον Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4734/2020 (Α’ 196).  

14. Τον Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-

2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.  

15. Την υπ' αριθμ. 37419/13479/08.05.2018 (ΦΕΚ 1661/Β/11.05.2018) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 

16. Την υπ' αριθμ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας), όπως αυτή διορθώθηκε με την αρ. 538/2023 όμοια, με την οποία επικυρώθηκε το 
αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο 

επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-12-

2028.  

17. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την «Αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 σύμφωνα με την παρ. 10 

του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.», όπως ισχύει.  

18. Την Υπουργική Απόφαση 114947/1-12-2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) 

άρθρο 63, παρ.20).  

19. Την Υπουργική Απόφαση 110565/22-11-22 (ΦΕΚ 5958/Β/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 

ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16).  
20. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 

των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].  

21. Το από 29-06-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027».  
22. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών – Ανάπτυξης και Επενδύσεων με Α.Π 

5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 3 

 

390/Β/30-01-2023).  

23. Τη με αρ. πρωτ. 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10-2-2023 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: Δυνατότητα ενίσχυσης των επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει 

σύμβασης δικαιόχρησης (franchise).  
24. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (ΦΕΚ 841/Β/24.02.2022) «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 

4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄ 2471)» (Β΄ 2471)».  
25. Την υπ’ αριθμ. 618/11.03.2024 (ΑΔΑ:ΨΖΗΙ7Λ7-ΡΜΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα 

«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου φορέα του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και ανάθεση 

καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του Περιφερειακού Προγράμματος Αττικής 2021-2027 για τη 
διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων».  

26. Την υπ’ αριθμ 1350/29.05.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε το Εγγράφο 
Εξειδίκευσης 80.2 της δράσης «1.3.3.1- Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ 

εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027.  
27. Την υπ’ αριθμ. 1617/27.06.2024 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Αττική 

2021-2027 με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων στο πλαίσιο 

της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης, όπως τροποποιήθηκε στο πλαίσιο της 19ης Γραπτής Διαδικασίας.  
28. Την Υπουργική Απόφαση ΥΑ 3413/21.2.2024 (ΦΕΚ 1279/Β/26.2.2024) τροποποίηση της υπ.’ αρ. 

117686/6.12.2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 

(ΕΥΚΕ-ΧΕ), σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ.6 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 

6247) .  
29. Τη με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ1162/27.10.2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς 

που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά τη προγραμματική περίοδο 
2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων»,  

30. Το με αρ. πρωτ. 112292/ΕΥΚΕ-ΧΕ1359/27.11.2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Διευκρινίσεις στις 
οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά τη 

προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων»,  

31. Το με αρ. πρωτ. 115970/ΕΥΚΕ203/13-11-2015 έγγραφο Οδηγό της ΕΥΚΕ «Κρατικές ενισχύσεις και 
RIS3»  

32. Τη με αρ. πρωτ. 379/13.02.2025 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας της 
Περιφέρειας Αττικής, σχετικά με τη διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου της Πρόσκλησης  

33. Το με αρ. πρωτ. 37764 ΕΞ 2025/ ΕΥΚΕ-ΧΕ 223/ 04.03.2025 (αρ. πρωτ. ΕΥΔ 562/05.03.2025) έγγραφο 

της ΕΥΚΕ-ΧΕ σχετικά με τη Διατύπωση Γνώμης για το σχέδιο της πρόσκλησης.  
34. Τη με αρ.πρωτ.1439/04-06-2025 Απόφαση Προκήρυξης της Δράσης με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών 

επενδύσεων για την προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του Προγράμματος 
«Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ104 

35. Τη με αρ. πρωτ. 106180/ΕΥΚΕ-ΧΕ 837/18.06.2025 Διατύπωση γνώμης της ΕΥΚΕ-ΧΕ επί του σχεδίου της 

1ης Τροποποίησης της Πρόσκλησης  
36. Τη με αρ.πρωτ.1625/18-06-2025 1η Τροποποίηση της Πρόσκλησης για τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση 

παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ104 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την έγκριση της δημοσίευσης των απαντήσεων σε συχνές ερωτήσεις σχετικά με την πρόσκληση με 
τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, σύμφωνα με το 
συνημμένο αρχείο, που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσης, προκειμένου να διευκολυνθεί η 
υποβολή των προτάσεων από τους δυνητικούς δικαιούχους. 
 
Το αρχείο θα ενημερωθεί με απαντήσεις σε όποιες πρόσθετες ερωτήσεις τυχόν υποβληθούν από 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 4 

 

δυνητικούς δικαιούχους. 
 
Η παρούσα θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2021-2027 

(www.pepattikis.gr), του ΕΣΠΑ (www.espa.gr), της ΕΛΑΝΕΤ (www.elanet.gr) και του ΕΦΕΠΑΕ 

(www.efepae.gr). 

 

Για περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην ΕΛΑΝΕΤ,  

Τηλέφωνο: 213 0166100 –  

Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου: upgrade.attica@elanet.gr - URL: http://www.elanet.gr 

 
 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

 
 

Συνημμένο: 

- Αρχείο απαντήσεων σε συχνές ερωτήσεις 

 

Κοινοποιήσεις:  
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)  
• Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων  
• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των περιφερειακών προγραμμάτων  
• ΕΦΕΠΑΕ - E-mail: info@efepae.gr  
• ΕΛΑΝΕΤ- E-mail: info@elanet.gr  
 
Εσωτερική διανομή:  
• Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής  
• Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕΠ Αττικής  
• Μονάδες Α και Β2  

 

http://www.elanet.gr/
ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 1 

 

 

Απαντήσεις σε Συχνές Ερωτήσεις  

σχετικά με την πρόσκληση με τίτλο «Ενίσχυση 
παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ 
εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής 
Περιόδου 2021-2027 

 

 
1. Ερώτηση: Επιχείρηση έχει ημερομηνία έναρξης 14/06/2023. Με δεδομένο ότι η σχετική αίτηση 

χρηματοδότησης θα υποβληθεί από 30/6/2025 (έναρξη υποβολών) και μετά, θεωρείται ότι έχει 
ολοκληρώσει 2 πλήρεις διαχειριστικές χρήσεις; Μπορεί να υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης 
στην εν λόγω Δράση; 

 
 Απάντηση: Η εν λόγω επιχείρηση δεν έχει δικαίωμα να υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης 
όπως περιγράφεται και στην Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης καθώς σύμφωνα με την με α/α 
1- τυπική προϋπόθεση συμμετοχής θα πρέπει: Να έχει τουλάχιστον δύο (2) πλήρεις κλεισμένες 
διαχειριστικές χρήσεις (ημερολογιακά έτη ν-1, ν-2) πριν την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής 
της αίτησης χρηματοδότησης (έτος ν). Πρακτικά για να ικανοποιείται η εν λόγω τυπική 
προϋπόθεση θα πρέπει η επιχείρηση να έχει κάνει έναρξη εργασιών το αργότερο έως και 
31/12/2022. (οπότε θα έχει 2 πλήρεις κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις για τα έτη 2023 και 
2024 όπως απαιτεί η Πρόσκληση). 

 
2. Ερώτηση: Αν η έδρα της επιχείρησης βρίσκεται εκτός Περιφέρειας Αττικής, αλλά διαθέτει 

υποκατάστημα εντός της Περιφέρειας Αττικής, έχει δικαίωμα υποβολής αίτησης στη Δράση; 
 

 Απάντηση: Σύμφωνα με την με α/α 7- τυπική προϋπόθεση συμμετοχής θα πρέπει: "Να 
δραστηριοποιούνται ή να δραστηριοποιηθούν στην Περιφέρεια της Αττικής, και να 
πραγματοποιήσουν την επένδυση αποκλειστικά εντός Περιφέρειας Αττικής.". Συνεπώς δεν 
υπάρχει περιορισμός αν διαθέτουν έδρα εκτός Αττικής αλλά το υποκατάστημα βρίσκεται στην 
Περιφέρεια Αττικής. Ωστόσο η επένδυση θα πρέπει να υλοποιηθεί αποκλειστικά στην Περιφέρεια 
Αττικής και πάντα σε επιλέξιμο ΚΑΔ επένδυσης. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να ικανοποιεί το 
σύνολο των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής της Δράσης για να καταστεί επιλέξιμη. 

 
3. Ερώτηση: Επιχείρηση με έδρα εκτός Περιφέρειας Αττικής, η οποία σκοπεύει να ανοίξει 

υποκατάστημα εντός της Περιφέρειας Αττικής, έχει δικαίωμα υποβολής αίτησης 
χρηματοδότησης στη Δράση; 

 
Απάντηση: Η Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης αναγράφει στο Κεφάλαιο "ΟΡΟΙ & 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ", σημείο με α/α 7: "να δραστηριοποιούνται ή να 
δραστηριοποιηθούν στην Περιφέρεια Αττικής και να πραγματοποιήσουν την επένδυση 
αποκλειστικά εντός Περιφέρειας Αττικής". Συνεπώς αν η επιχείρηση διαθέτει έδρα εκτός 
Περιφέρειας Αττικής και ικανοποιεί το σύνολο των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής της 
δράσης, τότε δύναται να υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι 
το επενδυτικό σχέδιο θα υλοποιηθεί αποκλειστικά εντός Περιφέρειας Αττικής (π.χ. στο 
υποκατάστημα που πρόκειται να ανοίξει στην Περιφέρεια Αττικής και πάντα σε επιλέξιμο ΚΑΔ 
επένδυσης). 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 2 

 

 
4. Ερώτηση: Όσον αφορά για τη διαχειριστική χρήση ν-1 η υποβολή του Ε3 δύναται να γίνει 

μέχρι τον Ιούλιο 2025. Πώς αντιμετωπίζεται η κάλυψη του αντίστοιχου ζητούμενου στα σημεία 
1 και 2 στους όρους συμμετοχής για τη Δράση, δηλαδή τουλάχιστον δύο (2) πλήρεις κλεισμένες 
διαχειριστικές χρήσεις και ουσιώδης δραστηριοποίηση για δύο χρήσεις σε ένα επιλέξιμο ΚΑΔ; 

 
Απάντηση: Δεν απαιτείται από την Πρόσκληση να υποβληθούν στην ΑΑΔΕ τα οικονομικά 
στοιχεία (π.χ. Ε3) για την χρήση του έτους 2024 (v-1). 
ι)  Κάλυψη της τυπικής προϋπόθεσης με α/α 1 : Οι 2 τουλάχιστον πλήρεις κλεισμένες 
διαχειριστικές χρήσεις (ν-1, ν-2) ελέγχονται από την ημερομηνία έναρξης της επιχείρησης 
(πληροφορία που θα έρχεται στο ΟΠΣΚΕ από τη διασύνδεση με ΑΑΔΕ), θα πρέπει να έχει γίνει 
έναρξη το αργότερο έως και 31-12-2022 για να ικανοποιείται. 
ιι) Κάλυψη της τυπικής προϋπόθεσης με α/α 2 σημείο (α) : θα τεκμηριώνεται από την 
ημερομηνία προσθήκης (έρχεται στο ΟΠΣΚΕ από την διασύνδεση με ΑΑΔΕ) της Κύριας 
Δραστηριότητας (Κύριος ΚΑΔ), οπότε εφόσον σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ η επιχείρηση 
διαθέτει τον επιλέξιμο κύριο ΚΑΔ πριν την 01-01-2023, θα ικανοποιείται η απαίτηση για τις 2 
χρήσεις v-1 και v-2 από τον κύριο ΚΑΔ. 

 
5. Ερώτηση: Δυνητικός δικαιούχος θα υλοποιήσει στo πλαίσιο της εν λόγω δράσης το Eπενδυτικό 

Σχέδιο σε δύο (2) τόπους υλοποίησης εντός της Περιφέρειας Αττικής : α) στην έδρα της 
επιχείρησης στο Δήμο Αθηναίων και β) στο υποκατατάστημά της που βρίσκεται στο Δήμο 
Αίγινας (Ειδική Περιοχή-Παράρτημα VIII).  
Δικαιούται η επιχείρηση στην περίπτωση αυτή την προσαύξηση της έντασης ενίσχυσης κατά 5% 
δεδομένου ότι μέρος της επένδυσης (και όχι στο σύνολο της) θα γίνει σε Eιδική Περιοχή;  

 
Απάντηση: Η Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης αναφέρει στο άρθρο 8 - χρηματοδοτικό 
Σχήμα ότι: το ποσοστό της επιχορήγησης δύναται να αυξηθεί κατά 5% εφόσον η επένδυση 
πραγματοποιηθεί αποκλειστικά σε μια από τις περιοχές της Αττικής που ορίζονται στο 
Παράρτημα VIII-Ειδικές Περιοχές Ενίσχυσης. 
Κατά συνέπεια ο δυνητικός δικαιούχος του ερωτήματος δεν δικαιούται την προσαύξηση κατά 
5% της δημόσιας δαπάνης δεδομένου ότι η επένδυση του δεν θα πραγματοποιηθεί αποκλειστικά 
σε μια από τις περιοχές της Αττικής που ορίζονται στο Παράρτημα VIII-Ειδικές Περιοχές 
Ενίσχυσης. 

 
6. Ερώτηση: Οι δαπάνες ενεργητικής πυροπροστασίας για την πυρασφάλεια-πυρόσβεση του 

κτιρίου (όπως ενδεικτικά πυροσβεστικό συγκρότημα, πυροσβεστικές φωλιές, σωληνώσεις, 
καταιωνιστήρες οροφής, ανιχνευτές καπνού, σειρήνες κλπ) είναι επιλέξιμες στα πλαίσια της εν 
λόγω Δράσης και αν ναι σε ποια κατηγορία δαπανών;; 

 
Απάντηση: Οι εν λόγω περιγραφόμενες δαπάνες ενεργητικής πυροπροστασίας, μπορούν να 
χαρακτηρισθούν ως ειδικές εγκαταστάσεις και εγκαταστάσεις δικτύων και ως εκ τούτου μπορούν 
να καταστούν επιλέξιμες σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης στην Κατηγορία δαπανών 
03.13-κτίρια, εγκαταστάσεις και περιβάλλον χώρος.  
Ωστόσο επισημαίνεται ότι : α) Κάθε επενδυτικό σχέδιο θα πρέπει τεκμηριωμένα να συνδέεται με 
έναν (1) τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο Παράρτημα ΙV 
– Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), και β) να συνδέεται τεκμηριωμένα με 
τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας Αττικής του 
Παραρτήματος XIV (η τεκμηρίωση θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα ερωτήματα του 
Παραρτήματος XV), προκειμένου να γίνει δυνατή η αξιολόγηση/βαθμολόγηση του Κριτηρίου 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 3 

 

Β5). 
 
7. Ερώτηση: Επιχείρηση που θα υλοποιήσει το επενδυτικό της σχέδιο στον επιλέξιμο ΚΑΔ 55.1 – 

Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα, επιθυμεί να εντάξει δαπάνες για εξοπλισμό δωματίων, 
όπως έπιπλα, κρεβάτια, κλιματιστικά, mini-bar, τηλεοράσεις, στρώματα, σεντόνια, κουρτίνες 
κ.λπ. Είναι οι εν λόγω δαπάνες επιλέξιμες στην κατηγορία 02.20 – Παραγωγικός & 
Μηχανολογικός Εξοπλισμός; 

 
Απάντηση: Οι εν λόγω περιγραφόμενες δαπάνες μπορούν να καταστούν επιλέξιμες σύμφωνα 
με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης στην Κατηγορία δαπανών 02-20-Παραγωγικός & 
Μηχανολογικός Εξοπλισμός καθώς για την συγκεκριμένη δραστηριότητα (ΚΑΔ Επένδυσης 55.1) 
αποτελούν εξοπλισμό απαραίτητο για την άσκηση της.  
Ωστόσο επισημαίνεται ότι : α) Κάθε επενδυτικό σχέδιο θα πρέπει τεκμηριωμένα να συνδέεται με 
έναν (1) τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο Παράρτημα ΙV 
– Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), και β) να συνδέεται τεκμηριωμένα με 
τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας Αττικής του 
Παραρτήματος XIV (η τεκμηρίωση θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα ερωτήματα του 
Παραρτήματος XV), προκειμένου να γίνει δυνατή η αξιολόγηση/βαθμολόγηση του Κριτηρίου 
Β5). 

 
8. Ερώτηση: Στο Παράρτημα των Δικαιολογητικών τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για τις 

Ναυτιλιακές Εταιρείες Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.) δεν περιλαμβάνονται. Ποια έγγραφα πρέπει 
να προσκομίσουν οι συγκεκριμένες επιχειρήσεις; 

 
Απάντηση: Για τις Ναυτιλιακές Εταιρίες Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.), τα δικαιολογητικά με 
κωδικό 02.02. Δικαιολογητικά Νόμιμης Υπόστασης - Νόμιμης Λειτουργίας είναι : «Τα 
απαιτούμενα νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και εκπροσώπησης που προβλέπονται με βάση 
το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο». 
 Συγκεκριμένα για τις ΝΕΠΑ τα απαιτούμενα έγγραφα είναι : α) Καταστατικό και β) ανακοίνωση 
καταχώρησης στο Μητρώο Ναυτιλιακών Εταιριών Πλοίων Αναψυχής. 

 
9. Ερώτηση: Εταιρεία με ΚΑΔ 49.41.1 "Υπηρεσίες οδικής μεταφοράς εμπορευμάτων" επιθυμεί να 

προμηθευτεί επαγγελματικό όχημα που λειτουργεί με ορυκτό καύσιμο (π.χ. diesel, αέριο, 
υβριδικό). Είναι επιλέξιμη η εν λόγω δαπάνη στην Κατηγορία 02.20 «Παραγωγικός & 
Μηχανολογικός Εξοπλισμός»; 

 
 Απάντηση: Στα πλαίσια της τρέχουσας Δράσης δεν επιδοτούνται μεταφορικά οχήματα για 
εταιρείες οδικών μεταφορών και λοιπών κλάδων που χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα (π.χ. 
diesel, αέριο, υβριδικό). 
Στην υποκατηγορία 02.24-Μεταφορικά Μέσα περιλαμβάνεται η προμήθεια αυτοκινούμενων 
ηλεκτρικών οχημάτων για την κάλυψη αποκλειστικά των αναγκών της επιχείρησης. Δεν είναι 
επιλέξιμη η κατηγορία αυτή για τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στις οδικές 
εμπορευματικές μεταφορές για λογαριασμό τρίτων. 

  
 
10. Ερώτηση: Οι δαπάνες για κατασκευή εταιρικής ιστοσελίδας και ηλεκτρονικού καταστήματος (e-

shop) είναι επιλέξιμες, και αν ναι, σε ποια κατηγορία δαπανών εντάσσονται; 
 

Απάντηση: Στην υποκατηγορία δαπανών 06.07.-Λογισμικό και δικαιώματα χρήσης (licenses) 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 4 

 

προγραμμάτων λογισμικού μπορούν να συμπεριληφθούν ως επιλέξιμες οι κάτωθι δαπάνες : α) 
Κατασκευή εταιρικής ιστοσελίδας, δίγλωσσης (π.χ.Ελληνικά-Αγγλικά) και β) κατασκευή 
ηλεκτρονικού καταστήματος (e-shop) υποχρεωτικά με δυνατότητα παραγγελιοληψίας, άμεσος 
έλεγχος διαθεσιμότητας και ηλεκτρονική πληρωμή. 
Επισημαίνεται επιπρόσθετα ότι για τις ανωτέρω δαπάνες ισχύουν όλοι οι όροι για να καταστούν 
επιλέξιμες, όπως αναλυτικά αναφέρονται στην Πρόσκληση της Δράσης για τις δαπάνες της 
κατηγορίας αυτής 06.07 

 
11. Ερώτηση: Αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη η εγκατάσταση ανελκυστήρα μεταφοράς εμπορευμάτων 

σε βιομηχανική εγκατάσταση και, εφόσον ναι, σε ποια κατηγορία δαπανών εντάσσεται; 
 

Απάντηση: Η δαπάνη εγκατάστασης ανελκυστήρα μεταφοράς εμπορευμάτων σε βιομηχανική 
εγκατάσταση επιχείρησης είναι επιλέξιμη δαπάνη στην κατηγορία 03.13.-Κτίρια, εγκαταστάσεις 
και περιβάλλων χώρος με τους όρους επιλεξιμότητας που αναφέρονται στην Αναλυτική 
Πρόσκληση της Δράσης για την εν λόγω κατηγορία δαπανών 03.13. 
Επισημαίνεται επιπρόσθετα ότι : α) Κάθε επενδυτικό σχέδιο θα πρέπει τεκμηριωμένα να 
συνδέεται με έναν (1) τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο 
Παράρτημα ΙV – Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), και β) να συνδέεται 
τεκμηριωμένα με τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας 
Αττικής του Παραρτήματος XIV (η τεκμηρίωση θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα 
ερωτήματα του Παραρτήματος XV), προκειμένου να γίνει δυνατή η αξιολόγηση/βαθμολόγηση 
του Κριτηρίου Β5). 

 
 
12. Ερώτηση: Για εταιρεία logistics, μπορούν να θεωρηθούν επιλέξιμες οι δαπάνες διαμόρφωσης 

του εξωτερικού περιβάλλοντος χώρου, όπως η δημιουργία προσβάσεων για φορτηγά οχήματα 
προς ράμπες φόρτωσης/εκφόρτωσης, στο πλαίσιο της Κατηγορίας Δαπανών 03.13 – Κτίρια, 
εγκαταστάσεις και περιβάλλων χώρος; 

 
Απάντηση: Σύμφωνα με την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, στην Κατηγορία Δαπανών 
03.13 – Κτίρια, εγκαταστάσεις και περιβάλλων χώρος, ρητά αναφέρεται ότι οι δαπάνες 
διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου δεν είναι επιλέξιμες. 

 
 
13. Ερώτηση: Επιχείρηση με κύριο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 62.01 – 

«Δραστηριότητες προγραμματισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών» επιθυμεί να προμηθευτεί 
γραφεία και λοιπό εξοπλισμό αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία της. Είναι η συγκεκριμένη 
δαπάνη επιλέξιμη στο πλαίσιο της Δράσης και, αν ναι, σε ποια κατηγορία εντάσσεται; 

 
Απάντηση: Η δαπάνη αγοράς γραφείων (εξοπλισμού αναγκαίου για την λειτουργία της 
επιχείρησης) με κύριο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 62.01, είναι επιλέξιμη δαπάνη στην 
υποκατηγορία δαπανών-02.20. Παραγωγικός & Μηχανολογικός Εξοπλισμός με τους όρους 
επιλεξιμότητας που αναφέρονται στην Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης για την εν λόγω 
κατηγορία δαπανών 02-Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων. 
Επισημαίνονται επιπρόσθετα ότι : α) Κάθε επενδυτικό σχέδιο θα πρέπει τεκμηριωμένα να 
συνδέεται με έναν (1) τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο 
Παράρτημα ΙV – Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), και β) να συνδέεται με 
τεκμηριωμένα με τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας 
Αττικής του Παραρτήματος XIV (η τεκμηρίωση θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 5 

 

ερωτήματα του Παραρτήματος XV), προκειμένου να γίνει δυνατή η αξιολόγηση/βαθμολόγηση 
του Κριτηρίου Β5). 

 
14. Ερώτηση: Δυνητικός δικαιούχος εμφανίζει για τη χρήση (ν-2) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας με 

τα μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα (ΚΑΔ Χ), ενώ για τη χρήση (ν-3) διαφορετικό επιλέξιμο ΚΑΔ 
δραστηριότητας με τα μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα (ΚΑΔ Ψ). Θεωρείται ότι πληροί την 
προϋπόθεση ουσιώδους δραστηριοποίησης σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ για δύο (2) χρήσεις, 
σύμφωνα με την Προϋπόθεση Συμμετοχής υπ’ αριθ. 2 του Κεφαλαίου 5 της Πρόσκλησης; 

 
Απάντηση: Δεν ικανοποιείται ο όρος/προϋπόθεση συμμετοχής με α/α 2 του Κεφαλαίου 5 της 
Πρόσκλησης, καθώς είναι υποχρεωτικό η επιχείρηση να δραστηριοποιείται ουσιωδώς για δύο (2) 
χρήσεις σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας (Κύριος Κωδικός Δραστηριότητας ή 
Κωδικός Δραστηριότητας με μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα). Είναι προφανές από την 
Πρόσκληση ότι η ουσιώδης δραστηριοποίηση θα πρέπει να αφορά στον ίδιο ΚΑΔ και για τις δύο 
(2) χρήσεις. 

 
15. Ερώτηση: Στην κατηγορία δαπανών 04.18 «Υπηρεσίες προμήθειας/χρήσης Λογισμικού υπό 

καθεστώς “Software as a Service”, “cloud computing” ή άλλο παρεμφερές αυτού», αναφέρεται 
ότι: «Δεν είναι επιλέξιμη η ανανέωση συνδρομής σε υπηρεσία που ήδη χρησιμοποιείται.» 
Στην περίπτωση όπου η προμήθεια/χρήση τέτοιων λογισμικών λειτουργεί μέσω συνδρομών 
(π.χ. μηνιαίες ή ετήσιες πληρωμές), θεωρείται επιλέξιμη; 
 
Απάντηση: Σύμφωνα με τους όρους της Αναλυτικής Πρόσκλησης, για την υποκατηγορία 
δαπανών 04.18 ισχύει ότι: «Δεν είναι επιλέξιμη η ανανέωση συνδρομής σε υπηρεσία που ήδη 
χρησιμοποιείται.» 
Κατά συνέπεια, θα πρέπει οι δαπάνες αυτής της κατηγορίας που θα συμπεριληφθούν στο 
Επιχειρηματικό Σχέδιο "Υπηρεσίες προμήθειας/χρήσης Λογισμικού υπό καθεστώς «Software as a 
Service», «cloud computing» ή άλλο παρεμφερές αυτού" να αφορούν σε καινούργιες/νέες 
υπηρεσίες, οι οποίες δεν είχαν χρησιμοποιηθεί προηγουμένως από την επιχείρηση. 

 
 
16. Ερώτηση: Στο Παράρτημα 2 "Δικαιολογητικά Υποβολής/Ένταξης", Α/Α 8 με κωδικό ΟΠΣΚΕ 

01.03 "Δικαιολογητικά για Συνδεδεμένες ή/και Συνεργαζόμενες, η πρόσκληση αναφέρει: 
"Σημειώνεται ότι για τις περιπτώσεις συνδεδεμένων/συνεργαζόμενων επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται εκτός Ελλάδας θα υποβάλλονται τα αντίστοιχα ως ανωτέρω ισοδύναμα 
δικαιολογητικά/έγγραφα που ισχύουν στην αντίστοιχη χώρα και επιπρόσθετα τα δικαιολογητικά 
που αφορούν στην απασχόληση προσωπικού (ενδεικτικά μισθοδοτικές καταστάσεις, ωράρια 
εργαζομένων κτλ)". 
Απαιτείται επίσημη μετάφραση των εγγράφων αυτών; 

 
Απάντηση: Δεν είναι υποχρεωτική από την Πρόσκληση η υποβολή επίσημων μεταφρασμένων 
ισοδύναμων δικαιολογητικών/έγγραφων για περιπτώσεις που υπάρχουν 
συνδεδεμένες/συνεργαζόμενες επιχειρήσεις του εξωτερικού με την αιτούσα. Σε κάθε περίπτωση 
συνίσταται να είναι στην Αγγλική γλώσσα ή αλλιώς μεταφρασμένα (όχι απαραίτητα επίσημα). 

 
17. Ερώτηση: Στην Πρόσκληση αναφέρεται ότι οι δαπάνες για προμήθεια πρόσθετων εξαρτημάτων 

είναι επιλέξιμες, εφόσον αυτά είναι παρελκόμενα του κυρίως εξοπλισμού. Μπορούν τα 
εξαρτήματα να αφορούν και ήδη υπάρχοντα παραγωγικό εξοπλισμό (ως αντικατάσταση παλαιών 
εξαρτημάτων); Τα ανταλλακτικά είναι επιλέξιμα; 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 6 

 

 
Απάντηση: Όχι, δεν είναι επιλέξιμη σε καμία περίπτωση η δαπάνη για αγορά εξαρτήματος ή 
ανταλλακτικού που προορίζεται για χρήση ή τοποθέτηση σε υφιστάμενο μηχάνημα που ήδη 
διαθέτει η επιχείρηση. 
Επιλέξιμα είναι μόνο τα παρελκόμενα εξαρτήματα που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα του νέου 
εξοπλισμού που θα αποκτηθεί στα πλαίσια της επενδυτικού σχεδίου και είναι απαραίτητα για την 
παραγωγική του λειτουργία. 

 
18. Ερώτηση: Σύμφωνα με την Προσωποποιημένη Πληροφόρηση, ο κύριος ΚΑΔ της εταιρείας (με 

έναρξη το 2021) είναι επιλέξιμος στη Δράση. Ωστόσο, εκ παραδρομής, στα έντυπα Ε3 των ετών 
2022 και 2023 δηλώθηκε ως κύριος ΚΑΔ εκείνος με τα μεγαλύτερα έσοδα, ο οποίος δεν 
περιλαμβάνεται στους επιλέξιμους ΚΑΔ της Πρόσκλησης. Μπορεί η επιχείρηση να υποβάλει 
αίτηση στη συγκεκριμένη Δράση και εάν είναι δυνατή η προσκόμιση σχετικής τεκμηρίωσης 
προκειμένου να αποδειχθεί ο ορθός Κύριος ΚΑΔ; 

 
Απάντηση: Επισημαίνεται αρχικά ότι η δυνητική δικαιούχος επιχείρηση για να καταστεί 
επιλέξιμη στα πλαίσια της εν λόγω Δράσης θα πρέπει να ικανοποιεί σωρευτικά το σύνολο των 
όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής όπως αποτυπώνονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της 
Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης. 
Ένας (1) εκ των βασικών όρων συμμετοχής είναι να δραστηριοποιούνται ουσιωδώς (Κύριος 
Κωδικός Δραστηριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα) για δύο 
(2) χρήσεις σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο Παράρτημα 
ΙV - Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και συγκεκριμένα: 
a. για τις χρήσεις (ν-1) και (ν-2), εφόσον η ουσιώδης δραστηριοποίηση προκύπτει από τον 
Κύριο Κωδικό Δραστηριότητας της επιχείρησης, ή 
b. για τις χρήσεις (ν-2) και (ν-3), εφόσον η ουσιώδης δραστηριοποίηση προκύπτει από τον 
Κωδικό Δραστηριότητας με μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα.  
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης στα Άρθρα 9 και 10 μέσω της διαλειτουργικότητας 
του ΟΠΣΚΕ με άλλες βάσεις δεδομένων του Δημοσίου (όπως της ΑΑΔΕ) τα αντίστοιχα επιμέρους 
πεδία του ΟΠΣΚΕ (πχ ημερομηνία έναρξης επιχείρησης, Κωδικός Αριθμός Κύριας 
Δραστηριότητας, ΚΑΔ που αντιστοιχεί στα μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα, Συνολικός Κύκλος 
Εργασιών, κ.α.) θα εμφανίζονται αυτομάτως προσυμπληρωμένα χωρίς δυνατότητα επεξεργασίας 
εκ μέρους του Δικαιούχου. 

 
 
19. Ερώτηση: Υφιστάμενη επιχείρηση, η οποία δεν διαθέτει στην έδρα της κατά τις κλεισμένες 

διαχειριστικές χρήσεις 2024, 2023 επιλέξιμο Κύριο ΚΑΔ ή ΚΑΔ μεγαλύτερων εσόδων αλλά 
διαθέτει υποκατάστημα που έχει επιλέξιμο Κύριο ΚΑΔ τις συγκεκριμένες χρήσεις, είναι επιλέξιμη 
στη Δράση; 

 
Απάντηση: Υφιστάμενη επιχείρηση δύναται να τεκμηριώσει την ουσιώδη δραστηριοποίησή της 
σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο Παράρτημα ΙV - 
Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), εφόσον διαθέτει Κύριο Κωδικό 
Δραστηριότητας (επιλέξιμο για τη Δράση) είτε στην έδρα είτε στο υποκατάστημά της για τις 
χρήσεις (ν-1) και (ν-2). 
Κατά τα λοιπά η επιχείρηση για να καταστεί επιλέξιμη θα πρέπει σωρευτικά να πληροί το σύνολο 
των όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής όπως αποτυπώνονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της 
Πρόσκλησης. 
 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 7 

 

20. Ερώτηση: Επιχείρηση που είναι επιλέξιμη βάσει του κύριου ΚΑΔ ή του ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα 
έσοδα, μπορεί να υποβάλλει αίτηση κατά την οποία ο ΚΑΔ επένδυσης να είναι διαφορετικός από 
τον κύριο ή από τον ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα αλλά επιλέξιμος βάσει των ΚΑΔ του 
παραρτήματος IV; Έαν ναι, ο ΚΑΔ επένδυσης θα πρέπει να είναι ενεργός κατά την υποβολή της 
πρότασης ή μπορεί να ενεργοποιηθεί και μετά την υποβολή και εφόσον εγκριθεί η αίτηση; 

 
Απάντηση: Eπισημαίνεται αρχικά ότι υφιστάμενη επιχείρηση για να καταστεί επιλέξιμη στα 
πλαίσια της εν λόγω Δράσης θα πρέπει να ικανοποιεί σωρευτικά το σύνολο των όρων και 
προϋποθέσεων συμμετοχής όπως αποτυπώνονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της Πρόσκλησης. 
Το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο, δύναται να αφορά σε διαφορετικό ΚΑΔ (από αυτόν που 
έχει η επιχείρηση κύριο ΚΑΔ ή ΚΑΔ με τα με μεγαλύτερα έσοδα κατά τις εξεταζόμενες βάση 
Πρόκλησης χρήσεις), όμως υποχρεωτικά ο ΚΑΔ (επένδυσης) θα πρέπει να ανήκει στους 
Επιλέξιμους ΚΑΔ του Παραρτήματος ΙV - Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ). 
Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση αυτή ο ΚΑΔ επένδυσης δεν είναι υποχρεωτικό να είναι 
ενεργός κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. 

 
21. Ερώτηση: Αναφορικά με τον επιλέξιμο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 21.2 – Παραγωγή 

φαρμακευτικών σκευασμάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στο Παράρτημα IV της Πρόσκλησης. 
Συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες του συγκεκριμένου ΚΑΔ, όπως για παράδειγμα η 
παραγωγή συγκολλητικών επιδέσμων, χειρουργικών ραμμάτων και παρόμοιων υλικών, καθώς 
και κιτ πρώτων βοηθειών (ενδεικτικά ΚΑΔ 21202400); 

 
Απάντηση: Είναι επιλέξιμες όλες οι περαιτέρω αναλύσεις του επιλέξιμου ΚΑΔ "21.2 – Παραγωγή 
φαρμακευτικών σκευασμάτων " στα πλαίσια της εν λόγω Δράσης, ενδεικτικά 21.20, 21.20.1, 
21.20.11,….,21.20.24.00, …..21.20.99. 
Γενικά, όπως ορίζεται και στο Παράρτημα IV - Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας "Σε 
περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, 
εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση πενταψήφιου συμπεριλαμβάνονται όλες οι 
υποκατηγορίες εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση εξαψήφιου συμπεριλαμβάνονται όλες 
οι κατηγορίες οκταψήφιων." 
 

22. Ερώτηση:  Στην από 04/06/2025 αναρτημένη Πρόσκληση, στο πεδίο Α/Α 7 [Οικονομικά 
Στοιχεία], προβλέπεται η προσκόμιση οικονομικών στοιχείων μόνο για επιχειρήσεις που τηρούν 
διπλογραφικά βιβλία. Τι ισχύει για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία; Πρέπει να 
υποβάλλουν Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου περί μη υποχρέωσης υποβολής των εν 
λόγω στοιχείων; 

 
Απάντηση: Αναφορικά με το δικαιολογητικό με κωδικό 07.01. Οικονομικά Στοιχεία, οι 
επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία δεν υποχρεούνται να υποβάλουν οποιοδήποτε 
δικαιολογητικό ή Υπεύθυνη Δήλωση περί μη υποχρέωσης. 

 
 
23. Ερώτηση: Σχετικά με την απόδειξη της ίδιας συμμετοχής ποιο αποδεικτικό στοιχείο θα 

προσκομίσει η αιτούσα επιχείρηση για την επιβεβαίωση της κάλυψης των ίδιων πόρων; π.χ. 
βεβαίωση υπολοίπου της τελευταίας ημέρας, μέσο υπόλοιπο του προηγούμενου μήνα ή άλλο 
σχετικό έγγραφο. 

 
Απάντηση: Κατά το στάδιο υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης δεν απαιτείται η 
προσκόμιση τεκμηρίωσης σχετικά με την κάλυψη της ίδιας συμμετοχής. 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 8 

 

 
24. Ερώτηση: Εταιρεία δραστηριοποιείται στον τομέα των μεταφορών με κύριο ΚΑΔ 49.41.1 

(Μεταφορική εταιρεία). Στο πλαίσιο της κατηγορίας «παραγωγικός/μηχανολογικός εξοπλισμός» 
οι δαπάνες για την απόκτηση του αυτοκινήτου (τράκτορα), του ψυκτικού μηχανήματος και του 
ψυκτικού θαλάμου (trailer), είναι επιλέξιμες δεδομένου ότι πρόκειται για τις μοναδικές σχετικές 
δαπάνες που μπορεί να πραγματοποιήσει, λαμβάνοντας υπόψη τη δραστηριότητα της εταιρείας 
στον τομέα της μεταφοράς με φορτηγό; 

 
Απάντηση: Στα πλαίσια της τρέχουσας Δράσης δεν επιδοτούνται μεταφορικά οχήματα για 
εταιρείες οδικών μεταφορών και λοιπών κλάδων που χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα. 
 Στην υποκατηγορία 02.24-Μεταφορικά Μέσα περιλαμβάνεται η προμήθεια αυτοκινούμενων 
ηλεκτρικών οχημάτων για την κάλυψη αποκλειστικά των αναγκών της επιχείρησης. Δεν είναι 
επιλέξιμη η κατηγορία αυτή για τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στις οδικές 
εμπορευματικές μεταφορές για λογαριασμό τρίτων. Κατά συνέπεια οι δαπάνες για αγορά του 
αυτοκινήτου (τράκτορα) είναι μη επιλέξιμες. 
Οι δαπάνες αγοράς ψυκτικού μηχανήματος και του ψυκτικού θαλάμου (trailer) για το 
μεταφορικό όχημα μπορούν να καταστούν ως επιλέξιμες στην κατηγορία δαπανών 02.20- 
Παραγωγικός & Μηχανολογικός Εξοπλισμός με τους όρους επιλεξιμότητας που αναφέρονται 
στην Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης για την εν λόγω κατηγορία δαπανών 02-Δαπάνες 
Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων. 
     

 
 
25. Ερώτηση: Επιχείρηση δραστηριοποιείται στον ΚΑΔ 50.1. Η προμήθεια νέου σκάφους για την 

άσκηση της δραστηριότητας εντάσσεται στην κατηγορία 02.20 «Παραγωγικός & Μηχανολογικός 
Εξοπλισμός», ως εξοπλισμός απολύτως απαραίτητος για την εκτέλεση της δραστηριότητας, και 
συνεπώς δεν εμπίπτει στην κατηγορία 02.24 «Ηλεκτροκίνητα Μεταφορικά Μέσα», η οποία 
αφορά δαπάνες υποστηρικτικών μεταφορικών μέσων για το σύνολο των επιλέξιμων 
δραστηριοτήτων; 

 
Απάντηση: Για επιχείρηση που δραστηριοποιείται στον ΚΑΔ 50.1, η προμήθεια ηλεκτρικού 
σκάφους μπορεί να καταστεί επιλέξιμη εφόσον το σκάφος είναι αμιγώς ηλεκτρικό. Κατά 
συνέπεια αποκλειστικά στην υποκατηγορία δαπανών 02.24-Μεταφορικά Μέσα με τους όρους 
επιλεξιμότητας που αναφέρονται στην Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης για την εν λόγω 
υποκατηγορία δαπανών 02.24 και τους αντίστοιχους όρους επιλεξιμότητας συνολικά στην 
κατηγορία 02-Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων. 

 
26. Ερώτηση: Σε υφιστάμενο σκάφος μη ηλεκτρικό, η προμήθεια εξοπλισμού, όπως νέων 

μηχανών, συστήματος GPS και καταστρώματος (deck), δύναται να θεωρηθεί επιλέξιμη στην 
κατηγορία δαπανών 02.20 «Παραγωγικός & Μηχανολογικός Εξοπλισμός»; 

 
Απάντηση: Σε υφιστάμενο σκάφος (μη ηλεκτρικό) είναι επιλέξιμος ο εξοπλισμός όπως νέα 
μηχανή/ες, σύστημα GPS, deck (κατάστρωμα) στην κατηγορία δαπανών 02.20-Παραγωγικός & 
Μηχανολογικός Εξοπλισμός με τους αντίστοιχους όρους επιλεξιμότητας που ισχύουν στην 
κατηγορία 02-Δαπάνες Εξοπλισμού, Μεταφορικών Μέσων & Οργάνων. 
 
Ωστόσο επισημαίνεται ότι ειδικά στην περίπτωση αλλαγής του υφιστάμενου κινητήρα η δαπάνη 
είναι επιλέξιμη μόνο εφ όσον μετά την παρέμβαση το σκάφος καθίσταται ηλεκτρικό (δεν είναι 
επιλέξιμοι οι κινητήρες ορυκτών καυσίμων). Κατά τα λοιπά ισχύει η απαίτηση ότι το επενδυτικό 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 9 

 

σχέδιο που θα υποβληθεί θα πρέπει να αφορά σε συναφή επιλέξιμο ΚΑΔ. 
 
27. Ερώτηση: Οι δαπάνες προβολής ψηφιακού διαφημιστικού μηνύματος σε κοινωνικά δίκτυα και 

ιστοσελίδες στην Ελλάδα και το εξωτερικό (π.χ. google ads, facebook ads, Instagram ads) είναι 
επιλέξιμες στην κατηγορία δαπανών 07.10 «Λοιπά έξοδα προβολής – προώθησης και 
δικτύωσης»; 

 
Απάντηση: Οι δαπάνες προβολής ψηφιακού διαφημιστικού μηνύματος σε κοινωνικά δίκτυα και 
ιστοσελίδες στην Ελλάδα και το εξωτερικό (π.χ. google ads, facebook ads, Instagram ads) είναι 
επιλέξιμες στην κατηγορία δαπανών 07.10 «Λοιπά έξοδα προβολής – προώθησης και δικτύωσης 
με τους αντίστοιχους όρους επιλεξιμότητας που ισχύουν στην εν λόγω υποκατηγορία. 
Επισημαίνεται ότι δεν είναι επιλέξιμο το κόστος για προβολή του ψηφιακού διαφημιστικού 
μηνύματος σε blog, προσωπικές ιστοσελίδες. 

 
28. Ερώτηση: Οι δαπάνες για τον σχεδιασμό και την παραγωγή έντυπου πληροφοριακού υλικού 

είναι επιλέξιμες στην κατηγορία δαπανών 07.10 «Λοιπά έξοδα προβολής – προώθησης και 
δικτύωσης»; 

 
Απάντηση: Οι δαπάνες για τον σχεδιασμό και την παραγωγή έντυπου πληροφοριακού υλικού 
είναι επιλέξιμες στην κατηγορία δαπανών 07.10 «Λοιπά έξοδα προβολής – προώθησης και 
δικτύωσης» με τους αντίστοιχους όρους επιλεξιμότητας που ισχύουν στην εν λόγω 
υποκατηγορία. 

 
29. Ερώτηση: Γνωστοποίηση Λειτουργίας σε ισχύ με κωδικό NACE 31.09 (Κατασκευή επίπλων) 

γίνεται αποδεκτή στο πλαίσιο του προγράμματος για επιχείρηση της οποίας ο κύριος ΚΑΔ καθώς 
και ο ΚΑΔ επένδυσης είναι ο 31.09.11; 

 
Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο σημείο με α/α 9 του άρθρου 5-‘Οροι και 
Προϋποθέσεις συμμετοχής οι υποψήφιοι θα πρέπει : Να λειτουργούν νόμιμα στην ουσιωδώς 
ασκούμενη δραστηριότητά τους (δηλαδή στην κύρια ή σε αυτή με τα μεγαλύτερα έσοδα) 
διαθέτοντας το κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τη 
δραστηριότητα (π.χ. άδεια λειτουργίας, υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας, απαλλακτικό 
άδειας λειτουργίας, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας κλπ.). 
Στην περίπτωση του ερωτήματος εφόσον ο ΚΑΔ της ουσιωδώς ασκούμενης δραστηριότητας 
(εφόσον αποτελεί κύριο ΚΑΔ για 2 χρήσεις v-1, v-2) είναι ο 31.09.11- Κατασκευή μεταλλικών 
επίπλων π.δ.κ.α., η γνωστοποίηση λειτουργίας που διαθέτει σε ισχύ η επιχείρηση με κωδικό 
NACE 31.09- Κατασκευή άλλων επίπλων, περιλαμβάνει τον ΚΑΔ 31.09.11 και κατά συνέπεια 
ικανοποιεί τον συγκεκριμένο όρο συμμετοχής στη Δράση. 
Επισημαίνεται σε κάθε περίπτωση πως η υφιστάμενη επιχείρηση για να καταστεί επιλέξιμη στα 
πλαίσια της εν λόγω Δράσης θα πρέπει να ικανοποιεί σωρευτικά το σύνολο των όρων και 
προϋποθέσεων συμμετοχής όπως αποτυπώνονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της Πρόσκλησης. 

 
30. Ερώτηση: Σχετικά με την επιλεξιμότητα της δαπάνης για την προμήθεια ψυγείου-εκθετηρίου 

γλυκών και παγωτών, στο πλαίσιο επιχειρηματικού σχεδίου υφιστάμενης επιχείρησης 
ζαχαροπλαστικής και παγωτού. Η προαναφερθείσα δαπάνη θεωρείτε επιλέξιμη για γλυκά και 
παγωτά στον χώρο διάθεσης και πώλησης των προϊόντων που παράγονται στο εργαστήριο 
ζαχαροπλαστικής και παγωτού; 

 
Απάντηση: Ένας από τους βασικούς όρους και προϋποθέσεις συμμετοχής, σύμφωνα με το 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 10 

 

Άρθρο 5 της Πρόσκλησης της Δράσης, και συγκεκριμένα το σημείο με α/α 3, είναι η υποβολή 
επενδυτικού σχεδίου που να αφορά τουλάχιστον έναν επιλέξιμο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας 
(ΚΑΔ) επένδυσης, όπως αναφέρονται στο Παράρτημα IV - Επιλέξιμοι ΚΑΔ. 
Από την περιγραφή της υπό εξέταση δαπάνης, δεν διαφαίνεται συνάφεια με επιλέξιμο ΚΑΔ που 
να σχετίζεται με τη δραστηριότητα εργαστηρίου παραγωγής ειδών ζαχαροπλαστικής και 
παγωτού. Αντιθέτως, η δαπάνη φαίνεται να συνδέεται με μη επιλέξιμη δραστηριότητα, ήτοι ΚΑΔ 
λιανικής πώλησης, o οποίος δεν καλύπτεται χρηματοδοτικά στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης. 
Ως εκ τούτου, η συγκεκριμένη δαπάνη κρίνεται μη επιλέξιμη για χρηματοδότηση στο πλαίσιο της 
εν λόγω Δράσης. 

 
31. Ερώτηση: Το επενδυτικό σχέδιο αφορά στη δημιουργία υποκαταστήματος εργαστηρίου 

κατασκευής κοσμημάτων, το οποίο περιλαμβάνει τη διαμόρφωση του χώρου, την προμήθεια 
εξοπλισμού καθώς και την παροχή υπηρεσιών εντός του συγκεκριμένου χώρου. Τα προϊόντα 
που θα σχεδιάζονται και θα παράγονται στο εργαστήριο προβλέπεται να διατίθενται τόσο λιανικά 
όσο και χονδρικά. Καθώς ο κύριος άξονας της επένδυσης εστιάζεται στο κτιριακό σκέλος και τον 
εξοπλισμό, που σχετίζονται άμεσα με την κατασκευαστική δραστηριότητα, επισημαίνεται ότι 
παράλληλα θα υφίστανται και δραστηριότητες εμπορίου (ΚΑΔ) για την πώληση των προϊόντων. 
Δεδομένου ότι η εμπορική δραστηριότητα είναι αναπόσπαστο μέρος της λειτουργίας του 
υποκαταστήματος, πως αντιμετωπίζεται η πιθανή συσχέτιση της επένδυσης με μη επιλέξιμους 
ΚΑΔ; 

 
Απάντηση: Επισημαίνεται αρχικά ότι η υφιστάμενη επιχείρηση για να καταστεί επιλέξιμη στα 
πλαίσια της εν λόγω Δράσης θα πρέπει να ικανοποιεί σωρευτικά το σύνολο των όρων και 
προϋποθέσεων συμμετοχής όπως αποτυπώνονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της Πρόσκλησης. 
Ένας εκ των βασικών όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής σύμφωνα με τα αναγραφόμενα της 
Πρόσκλησης της Δράσης στο Άρθρο 5 είναι το σημείο με α/α 3: Το προτεινόμενο επενδυτικό 
σχέδιο να αφορά σε έναν τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ επένδυσης που περιλαμβάνεται στο 
Παράρτημα ΙV - Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ). 
Συνεπώς εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι ανωτέρω προϋποθέσεις συμμετοχής, το επενδυτικό 
σχέδιο δύναται να αφορά στην δημιουργία υποκαταστήματος σε επιλέξιμο πάντα ΚΑΔ 
επένδυσης (π.χ στην περίπτωση του ερωτήματος - 32.12 Κατασκευή κοσμημάτων και συναφών 
ειδών, 32.13 Κατασκευή κοσμημάτων απομίμησης και συναφών ειδών) 
Ως εκ τούτου το σύνολο των δαπανών του επενδυτικού σχεδίου θα πρέπει να εξυπηρετούν τον 
επιλέξιμο ΚΑΔ επένδυσης. 
Στην περίπτωση του ερωτήματος, οι περιγραφόμενες δαπάνες που μπορεί να συσχετιστούν με 
μη επιλέξιμες δραστηριότητες (λιανικό, χονδρικό εμπόριο) δεν μπορούν να χρηματοδοτηθούν 
στα πλαίσια της εν λόγω Δράσης. 
Ενδεικτικά αναφέρουμε ως μη επιλέξιμες, κτιριακές δαπάνες για τη διαμόρφωση του χώρου 
λιανικής πώλησης ή την απόκτηση εξοπλισμού (προθήκες, ράφια, βιτρίνες) για το κατάστημα 
λιανικής πώλησης κλπ. 

 
32. Ερώτηση: Υφιστάμενη επιχείρηση που δραστηριοποιείται ουσιωδώς στους επιλέξιμους ΚΑΔ 

31.02 (ως κύριο ΚΑΔ τα έτη 2023 και 2024), 31.02 (με τα υψηλότερα έσοδα το 2023) και 
31.09.12.02 (με τα υψηλότερα έσοδα το 2022), και διαθέτει γνωστοποίηση λειτουργίας στον 
ΚΑΔ 31.09, είναι επιλέξιμη για τη Δράση εφόσον πληροί τα λοιπά κριτήρια που ορίζει η 
πρόσκληση της Δράσης. Επιπλέον, επιτρέπεται να υποβάλει αίτηση βάσει του ΚΑΔ 31.09.12.02; 

 
Απάντηση: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο σημείο με α/α 9 του Άρθρου 5 – «Όροι και 
Προϋποθέσεις Συμμετοχής», οι υποψήφιοι θα πρέπει να λειτουργούν νόμιμα στην ουσιωδώς 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 11 

 

ασκούμενη δραστηριότητά τους (δηλαδή στην κύρια ή σε αυτή με τα μεγαλύτερα έσοδα), 
διαθέτοντας το κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τη 
δραστηριότητα (π.χ. άδεια λειτουργίας, υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας, απαλλακτικό 
άδειας λειτουργίας, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας κλπ.). 
Στην περίπτωση του ερωτήματος, ο ΚΑΔ της ουσιωδώς ασκούμενης δραστηριότητας, εφόσον 
αποτελεί τον κύριο ΚΑΔ για δύο συνεχόμενες χρήσεις (v-1, v-2), είναι ο 31.02 – Κατασκευή 
επίπλων κουζίνας. Η γνωστοποίηση λειτουργίας που διαθέτει η επιχείρηση αφορά στον κωδικό 
31.09 – Κατασκευή άλλων επίπλων, συνεπώς δεν περιλαμβάνει τον ΚΑΔ 31.02, ο οποίος 
αποτελεί την ουσιωδώς ασκούμενη δραστηριότητα. Κατά συνέπεια, δεν πληροί τον 
συγκεκριμένο όρο συμμετοχής στη Δράση. 
Επισημαίνεται, τέλος, ότι η υφιστάμενη επιχείρηση για να θεωρηθεί επιλέξιμη στο πλαίσιο της εν 
λόγω Δράσης, οφείλει να πληροί σωρευτικά το σύνολο των όρων και προϋποθέσεων 
συμμετοχής όπως αναλυτικά περιγράφονται στο Άρθρο 5 της Πρόσκλησης. 

 
33. Ερώτηση: Υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρίας μπορεί να συμμετέχει στο πρόγραμμα; 
 

Απάντηση: Αρχικώς, το υποκατάστημα θα πρέπει να έχει συσταθεί αποκλειστικά στην ελληνική 
επικράτεια και να δραστηριοποιείται αποκλειστικά εντός αυτής. Επιπλέον, οφείλει να λειτουργεί 
ως ξεχωριστή νομική οντότητα με δικό της ΑΦΜ και νομική μορφή, υποβάλλοντας το σύνολο 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών και νομιμοποιητικών εγγράφων (όπως καταστατικό 
σύστασης, τροποποιήσεις, έγγραφα εκπροσώπησης, αποφάσεις γενικών συνελεύσεων κ.ά.), 
οικονομικών στοιχείων (Ε3, ισολογισμοί κ.ά.), καθώς και στοιχεία σχετικά με το απασχολούμενο 
προσωπικό και τα έγγραφα αδειοδότησης, στις αντίστοιχες αρμόδιες ελληνικές αρχές και 
υπηρεσίες (Εφορία, ΓΕΜΗ, Εργάνη κ.ά.). 
 
Εφόσον πληρούνται τα ανωτέρω, το υποκατάστημα δύναται να υποβάλει αίτηση 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης. Για να καταστεί επιλέξιμο προς 
χρηματοδότηση, οφείλει να ικανοποιεί σωρευτικά το σύνολο των όρων και προϋποθέσεων 
συμμετοχής που περιγράφονται στο Κεφάλαιο 5 «Δικαιούχοι – Όροι & Προϋποθέσεις 
Συμμετοχής» (Παράρτημα III – Τυπικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής και Κριτήρια Αξιολόγησης). 

 
34. Ερώτηση: Application (mobile app), που συνδέεται με την δραστηριότητα της επένδυσης και 

είναι απαραίτητο για την άσκηση αυτής, είναι επιλέξιμο στην κατηγορία 06. Λογισμικό; 
 

Απάντηση: Στα πλαίσια της εν λόγω Δράσης δεν προκύπτει η επιλεξιμότητα δαπανών 
application (mobile app), σε συνδυασμό με το γεγονός ότι είναι μη επιλέξιμες και οι δαπάνες που 
αφορούν σε προμήθεια tablets, κινητών τηλεφώνων στα οποία βρίσκουν εφαρμογή. 

 
35. Ερώτηση: Μεταποιητική εταιρία με έτος ίδρυσης το 1998, διασπάστηκε μερικώς στις 

26/10/2024 με απόσχιση κλάδου με βάση τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4601/2019, του 
Ν.4548/2018, της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 54 του Ν.4172/2013 και του 
άρθρου 61 του Ν. 4438/2016. 
Η μερική διάσπαση πραγματοποιήθηκε με σύσταση νέας εταιρείας (Επωφελούμενης εταιρείας), 
με την μεταβίβαση σε αυτή του συνόλου των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού του κλάδου 
που διασπάστηκε, έναντι απόδοσης στους μετόχους της Διασπώμενης εταιρείας μετοχών της 
Επωφελούμενης εταιρείας κατ' αναλογία (prorata) της συμμετοχής τους στην Διασπώμενη 
εταιρεία, με βάση τις διατάξεις: - της παραγράφου 3 του άρθρου 56, των άρθρων 58 – 74 και 
των άρθρων 83 – 87 του Ν. 4601/2019, -της περιπτώσεως β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
54 του Ν. 4172/2013 και -του άρθρου 61 του Ν. 4438/2016. 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 12 

 

Η εταιρία που δημιουργήθηκε από τη διάσπαση είναι επιλέξιμη για την συμμετοχή της στη 
δράση; Παρά το γεγονός ότι η σύσταση πραγματοποιήθηκε το 2024, όπως προκύπτει σαφώς 
από όλα τα σχετικά έγγραφα και το ισχύον νομικό πλαίσιο, η εν λόγω οντότητα αποτελεί 
συνέχεια του κλάδου που διασπάστηκε.  

 
Απάντηση: Η υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης θα υποβληθεί από την νέα εταιρεία 
(Επωφελούμενη εταιρεία) συνεπώς αυτή θα πρέπει να πληροί σωρευτικά το σύνολο των  όρων 
και προϋποθέσεων συμμετοχής σύμφωνα με το Άρθρο 5 της Πρόσκλησης. Συνεπώς θα πρέπει 
να εξεταστούν τα στοιχεία της, ενδεικτικά ημερομηνία ίδρυσης επιχείρησης για έλεγχο πλήθους 
διαχειριστικών χρήσεων, ουσιώδης δραστηριοποίηση για 2 χρήσεις σε 1 τουλάχιστον επιλέξιμο 
ΚΑΔ κ.α.  
 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης στα Άρθρα 9 και 10 μέσω της διαλειτουργικότητας 
του ΟΠΣΚΕ με άλλες βάσεις δεδομένων του Δημοσίου (όπως της ΑΑΔΕ) τα αντίστοιχα επιμέρους 
πεδία του ΟΠΣΚΕ (πχ ημερομηνία έναρξης επιχείρησης, Κωδικός Αριθμός Κύριας 
Δραστηριότητας, ΚΑΔ που αντιστοιχεί στα μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα, Συνολικός Κύκλος 
Εργασιών, κ.α.) θα εμφανίζονται αυτομάτως προσυμπληρωμένα χωρίς δυνατότητα επεξεργασίας 
εκ μέρους του Δικαιούχου. 
 
Σε περίπτωση που από τα ληφθέντα στοιχεία από λοιπές βάσεις δεδομένων του Δημοσίου 
προκύπτει μη ικανοποίηση μιας τουλάχιστον εκ των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής, δεν θα 
είναι δυνατή η ολοκλήρωση της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης στο ΟΠΣΚΕ. 
 
Συνεπώς στην περίπτωση του ερωτήματος  η εταιρεία που θα υποβάλλει την αίτηση 
χρηματοδότησης επειδή έχει ημερομηνία έναρξης το έτος 2024 δεν ικανοποιεί αρχικά το σημείο 
με α/α 1 : «Να έχουν τουλάχιστον δύο (2) πλήρεις κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις 
(ημερολογιακά έτη ν-1, ν-2) πριν την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης (έτος ν).» 
 
Επισημαίνεται επιπρόσθετα ότι για το σύνολο των αιτήσεων χρηματοδότησης που θα 
υποβληθούν, ο έλεγχος τήρησης των όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής  που θα διενεργηθεί 
ακολούθως και κατά την Αξιολογική Διαδικασία (Αξιολογητής, Επιτροπή Αξιολόγησης κλπ) θα 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οικονομικά δεδομένα και τα λοιπά στοιχεία της επιχείρησης 
όπως θα έχουν αντληθεί μέσω της διαλειτουργικότητας από την ΑΑΔΕ και όχι μέσω 
δικαιολογητικών/εγγράφων (όπως ενδεικτικά εκτύπωση προσωποποιημένης πληροφόρησης από 
ΑΑΔΕ, έντυπα Ε3, κ.α) που τυχόν θα επισυναφθούν εκ μέρους του δικαιούχου, τα οποία δεν 
περιλαμβάνονται στα υποχρεωτικά δικαιολογητικά υποβολής (Παράρτημα ΙΙ)." 

 
36. Ερώτηση: Αναφορικά με την υποκατηγορία δαπάνης 02.23 - Εξοπλισμός για την εγκατάσταση 

φωτοβολταικών σταθμών και συστημάτων αποθήκευσης για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και 
κάλυψη των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή), σύμφωνα με την Πρόσκληση της δράσης 
αναγράφεται ότι επιδοτείται μόνο προμήθεια και εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού 
εγκατεστημένης ισχύος έως 10kW, για την κάλυψη των ιδίων αναγκών (αυτοπαραγωγή) και 
συστήματος αποθήκευσης ενέργειας, με κατ’ ελάχιστο ωφέλιμη χωρητικότητα ίση με την ισχύ 
του σταθμού για μία ώρα. 
Στα δικαιολογητικά αναγράφεται ότι απαιτείται η προσκόμιση Έκθεσης Τεκμηρίωσης Κλιματικής 
Ανθεκτικότητας για περιπτώσεις που περιλαμβάνουν υποδομές κατηγορίας Α (σύμφωνα με την 
ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β’841/2022).  
Σύμφωνα με το Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/53510/3616/2023 (ΦΕΚ 3327/B` 19.5.2023) που τροποποιεί 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 13 

 

το Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ 841/Β` 24.2.2022), στον πίνακα Γ, Ομάδα 10η, α/α 
2.α. αναγράφεται ότι Ηλεκτροπαραγωγή από φωτοβολταϊκούς σταθμούς στη στεριά με ισχύ 1 < 
P (MW) <= 10 ανήκει στην κατηγορία Β και όχι στις υποκατηγορίες Α1 και Α2. 
Εφόσον ο σταθμός που είναι επιτρεπτός από το πρόγραμμα έχει μέγιστη ισχύ 10kW (0.01 MW) 
απαιτείται Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής αλλαγής; 

 
Απάντηση: Η Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης αναφέρει ότι στις περιπτώσεις επενδυτικών 
σχεδίων που περιλαμβάνουν υποδομές κατηγορίας Α (σύμφωνα με την ΥΑ 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β΄841/2022) και επειδή αυτά αποτελούν έργα με σημαντικές ή πολύ 
σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον, απαιτείται ειδική κατά περίπτωση αντιμετώπιση των 
ζητημάτων κλιματικής ανθεκτικότητας, ώστε να ενσωματωθούν στο εκάστοτε έργο τα 
κατάλληλα, ειδικά για κάθε περίπτωση μέτρα. 
Κατά συνέπεια εφόσον το επενδυτικό σχέδιο το οποίο θα υποβληθεί στην εν λόγω Δράση, 
περιλαμβάνει δαπάνες για υποδομές Κατηγορίας Α σύμφωνα με τα σχετικά Παραρτήματα Ι έως 
και ΧΙΙ τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069, Β’841/2022, 
προκειμένου να ελεγχθεί η ενσωμάτωση των κατάλληλων μέτρων, θα πρέπει να συνταχθεί και 
να υποβληθεί με την αίτηση χρηματοδότησης η «Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής 
ανθεκτικότητας του επενδυτικού σχεδίου» σύμφωνα με το πρότυπο και τις παρεχόμενες οδηγίες 
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΧΙΙΙ - Τεκμηρίωση Κλιματικής Ανθεκτικότητας της 
παρούσας Πρόσκλησης. 
Για επενδυτικά σχέδια που περιλαμβάνουν υποδομές κατηγορίας Β σύμφωνα με τα σχετικά 
Παραρτήματα Ι έως και ΧΙΙ της ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069, Β’841/2022, ή υποδομές που δεν 
έχουν καταταγεί στις κατηγορίες του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209) δεν απαιτείται να 
συνταχθεί και να υποβληθεί η «Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής ανθεκτικότητας του 
επενδυτικού σχεδίου» γιατί τα έργα αυτά προκαλούν είτε τοπικές, μη σημαντικές 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις (στην περίπτωση της κατηγορίας Β) είτε αμελητέες περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις (στην περίπτωση έργων που δεν έχουν καταταγεί) και επομένως  χαρακτηρίζονται εκ 
των προτέρων από κλιματική ουδετερότητα και από κλιματική ανθεκτικότητα. 
Επισημαίνεται ότι κατά την συμπλήρωση της αίτησης χρηματοδότησης στο ΟΠΣΚΕ θα υπάρχει 
σχετικό ερώτημα : «Περιλαμβάνονται στο σχέδιο δαπάνες με σημαντικές επιπτώσεις στο 
περιβάλλον Κατηγορίας Α σύμφωνα με την ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β΄841/2022); με 
επιλογή απάντησης ΝΑΙ/ΟΧΙ και σχετικό πεδίο κειμένου καταγραφής Τεκμηρίωσης. Σε 
περίπτωση απάντησης ΝΑΙ θα είναι υποχρεωτική και η επισύναψη του σχετικού δικαιολογητικού 
«Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής ανθεκτικότητας του επενδυτικού σχεδίου» (κωδικός 06.05 
Τεκμηρίωση Κλιματικής Ανθεκτικότητας). 
Βάση των ανωτέρω θα πρέπει να ελεγθεί το σύνολο των δαπανών που θα υποβληθούν στα 
πλαίσια του επενδυτικού σχεδίου, σε περίπτωση που περιλαμβάνουν υποδομές Κατηγορίας Α. Ως 
προς την δαπάνη του φωτοβολταϊκού σταθμού σύμφωνα με το  Παραρτήματος Χ στον πίνακα 
Γ, Ομάδα 10η, α/α 2.α. της ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β΄841/2022), αναγράφεται ότι 
Ηλεκτροπαραγωγή από φωτοβολταϊκούς σταθμούς στη στεριά με ισχύ 1 < P (MW) <= 10 ή 
P<1 και ισχύει η παρατήρηση Ξ (των παρατηρήσεων ……..) ανήκει στην κατηγορία Β  και όχι 
στις υποκατηγορίες Α1 και Α2. 

 
37. Ερώτηση: Στον τόπο υλοποίησης που θα δηλωθεί από την επιχείρηση η οποία προτίθεται να 

υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης, εδρεύουν και συνδεδεμένες επιχειρήσεις με αντικείμενο την 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίες λειτουργούν αποκλειστικά για καθαρά φορολογικούς 
λόγους και δεν πραγματοποιούν ουσιαστική λειτουργία στον συγκεκριμένο χώρο. Στη δήλωση 
ΜΜΕ θα αναφερθούν οι συνδεδεμένες επιχειρήσεις με διεύθυνση ταυτιζόμενη με τον τόπο 
υλοποίησης της επένδυσης. Θεωρείται η παρούσα περίπτωση ως συστέγαση; 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 14 

 

 
Απάντηση: Σύμφωνα με το κεφάλαιο 5 της πρόσκλησης : "Δεν επιτρέπεται η συστέγαση 
επιχειρήσεων, ώστε να μην είναι δυνατή η χρήση των παγίων στοιχείων της ενισχυόμενης 
επένδυσης από άλλη επιχείρηση. Με τον όρο συστέγαση νοείται η εγκατάσταση της 
ενισχυόμενης επιχείρησης σε ίδιο, μη διακριτό χώρο με άλλη επιχείρηση".  
Από τη στιγμή που οι συνδεδεμένες επιχειρήσεις της, λειτουργούν στον ίδιο, μη διακριτό χώρο 
με το δηλωμένο τόπο υλοποίησης της αιτούσας επιχείρησης, θεωρείται συστέγαση και η 
ενδιαφερόμενη προς χρηματοδότηση επιχείρηση δεν δύναται να υποβάλει αίτηση 
χρηματοδότησης. 

 
38. Ερώτηση: Ξενοδοχείο με ΚΑΔ 55.10.10.03 – Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α’ 

κατηγορίας, με εστιατόριο, υποβάλλει αίτημα χρηματοδότησης για τις ακόλουθες δαπάνες: 
1. Ασανσέρ πελατών (αγορά, τοποθέτηση και εργασίες) 
2. Ασανσέρ πάσου (αγορά, τοποθέτηση και εργασίες) 
3. Εργασίες ΔΕΗ για την καλωδίωση του φορτιστή 

 
Οι δαπάνες 1 και 2 μπορούν να ενταχθούν στην κατηγορία δαπανών 02.20, και η δαπάνη 3 στην 
κατηγορία 02.23; 
 
Απάντηση: Οι εν λόγω περιγραφόμενες δαπάνες, προμήθεια ασανσέρ πελατών, προμήθεια 
ασανσέρ πάσου και οι απαραίτητες ηλεκτρολογικές εργασίες που απαιτούνται για την 
τοποθέτηση-εγκατάσταση τους, δύναται να καταστούν επιλέξιμες αποκλειστικά στην Κατηγορία 
δαπανών 03.13. Κτίρια, εγκαταστάσεις και περιβάλλον χώρος, καθώς αφορούν σε δαπάνες 
κτιριακού χαρακτήρα, σύμφωνα με τους όρους επιλεξιμότητας για την εν λόγω κατηγορία 
δαπανών. 
Σε κάθε περίπτωση η επιλεξιμότητα τους θα καθορισθεί από την αναγκαιότητα που προκύπτει 
για την υλοποίηση τους, σε σχέση με το παρόν επενδυτικό σχέδιο. 
Επισημαίνεται επιπρόσθετα ότι : α) Κάθε επενδυτικό σχέδιο θα πρέπει τεκμηριωμένα να 
συνδέεται με έναν (1) τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο 
Παράρτημα ΙV – Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ), και β) να συνδέεται 
τεκμηριωμένα με τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας 
Αττικής του Παραρτήματος XIV (η τεκμηρίωση θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα 
ερωτήματα του Παραρτήματος XV), προκειμένου να γίνει δυνατή η αξιολόγηση/βαθμολόγηση 
του Κριτηρίου Β5). 

 
 
39. Ερώτηση: Εταιρεία έχει ως κύριο ΚΑΔ 49.41.00 – Οδικές μεταφορές εμπορευμάτων, ενώ στο 

πρόγραμμα περιλαμβάνεται ως επιλέξιμος ο ΚΑΔ 49.41.10 – Υπηρεσίες οδικής μεταφοράς 
εμπορευμάτων, δύναται να υποβάλει αίτηση συμμετοχής στο πρόγραμμα; 

 
Απάντηση: Στον 4ψήφιο ΚΑΔ 49.41 περιλαμβάνονται και άλλοι κωδικοί οι οποίοι έχουν 
εξαιρεθεί από τους επιλέξιμους ΚΑΔ και κατά συνέπεια δεν είναι επιλέξιμοι στα πλαίσια της εν 
λόγω Δράσης, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV-Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας 
(ΚΑΔ) όπως οι κάτωθι: 
- 49.41.2 
- 49.41.20 
Συνεπώς ο 4ψήφιος ΚΑΔ 49.41 δεν είναι επιλέξιμος στα πλαίσια της εν λόγω Δράσης. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 15 

 

40. Ερώτηση: Κατά την υποβολή αιτήσεων πρέπει να υποβληθούν υποχρεωτικά προσφορές για τις 
επιλέξιμες δαπάνες; 

 
Απάντηση: Δεν είναι υποχρεωτική η επισύναψη προσφορών για τις δαπάνες του επενδυτικού 
σχεδίου. Ωστόσο δύναται εφόσον ο δικαιούχος το κρίνει απαραίτητο να επισυναφθούν 
προσφορές για δαπάνη/ες του επενδυτικού σχεδίου που θα επισυναφθούν  στα δικαιολογητικά 
με κωδικό 01.08. Λοιπά Απαιτούμενα Συνοδευτικά Έγγραφα,  προκειμένου να τεκμηριωθεί 
επαρκέστερα το βαθμολογούμενο Κριτήριο Β5, συνάφεια του επενδυτικού σχεδίου με τις 
προτεραιότητες της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης της Περιφέρειας Αττικής.  
Επισημαίνεται ότι υποχρεωτικά θα επισυναφθεί το ερωτηματολόγιο του Παραρτήματος XV το 
οποίο θα πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα ερωτήματα που τίθενται για να καταστεί δυνατή 
η βαθμολόγηση του Κριτηρίου Β5. 

 
41. Ερώτηση: Στο πλαίσιο των απαιτούμενων δικαιολογητικών της Δράσης, στο σημείο 02.06 

ορίζεται ότι πρέπει να υποβληθεί «Βεβαίωση υποβολής δήλωσης στο Μητρώο Πραγματικών 
Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), ως ισχύει, για όσες επιχειρήσεις υπάρχει 
σχετική απαίτηση, από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών δικαιούχων». 
    Σε περίπτωση ατομικής επιχείρησης, δεδομένου ότι το ηλεκτρονικό σύστημα δεν επιτρέπει 
την έκδοση της εν λόγω βεβαίωσης για φυσικά πρόσωπα, ποια είναι η προβλεπόμενη διαδικασία 
που απαιτείται για την πλήρωση της σχετικής υποχρέωσης; 

 
Απάντηση: Για τις ατομικές επιχειρήσεις δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής του 
δικαιολογητικού 02.06 – «Στοιχεία Πραγματικών Δικαιούχων: Εκτύπωση της Βεβαίωσης 
υποβολής δήλωσης στο Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α΄ 
139), ως ισχύει, για όσες επιχειρήσεις υπάρχει σχετική απαίτηση, από την οποία θα προκύπτουν 
τα στοιχεία των πραγματικών δικαιούχων». 
 
Κατά τη συμπλήρωση της αίτησης χρηματοδότησης, θα υπάρχει σχετικό ερώτημα στο οποίο 
παρέχεται η επιλογή «Δεν αφορά», συνοδευόμενη από υποχρεωτικό πεδίο τεκμηρίωσης, όπου 
θα δηλώνεται ότι πρόκειται για ατομική επιχείρηση μη υπόχρεη σε εγγραφή στο εν λόγω 
Μητρώο. 

 
42. Ερώτηση: Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ/ΕΝΤΑΞΗΣ στο Α/Α 5.2 Υπεύθυνη 

Δήλωση του/ων Νόμιμου/ων Εκπροσώπου/ων του Δικαιούχου σύμφωνα με το Υπόδειγμα Β του 
Παραρτήματος V-Υποδείγματα Υπεύθυνων Δηλώσεων. (Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τα 
στοιχεία που αφορούν την ιδιότητα ΜμΕ). Ποια είναι η Περίοδος αναφοράς; Το 2023 ή εάν 
έχουν υποβληθεί τα επίσημα φορολογικά έντυπα για το έτος 2024 είναι το έτος 2024; 

 
Απάντηση: Κατά την συμπλήρωση της Υπεύθυνης Δήλωσης σχετικά με τα στοιχεία που 
αφορούν την ιδιότητα ΜΜΕ μιας επιχείρησης σύμφωνα με το υπόδειγμα Β, η περίοδος 
αναφοράς είναι αποκλειστικά το φορολογικό έτος 2023 (ανεξάρτητα εάν έχουν υποβληθεί τα 
φορολογικά στοιχεία-έντυπα π.χ. Ε3, ισολογισμός για το έτος 2024). 

 
 
43. Ερώτηση: Στη σελίδα 38 της Πρόσκλησης της Δράσης αναφέρεται ότι: «Μεγάλη έμφαση θα 

δοθεί στη σύνδεση του επενδυτικού σχεδίου με τις Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης της 
Περιφέρειας Αττικής, η οποία θα πρέπει να είναι αναλυτική, ρεαλιστική και τεκμηριωμένη». 
Η τεκμηρίωση σύνδεσης με προτεραιότητες της RIS3 αποτελεί κριτήριο επιλεξιμότητας (on-off), 
του οποίου η απουσία συνεπάγεται αυτόματη απόρριψη της αίτησης; 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ



 
 

 
 Σελίδα 16 

 

           ή 
Πρόκειται για βαθμολογούμενο κριτήριο και, σε περίπτωση που το σχέδιο συγκεντρώνει 
συνολικά πάνω από 50 βαθμούς και πληροί όλες τις λοιπές προϋποθέσεις επιλεξιμότητας, μπορεί 
να ενταχθεί κανονικά, ακόμη και με χαμηλή ή ανεπαρκή τεκμηρίωση στη συγκεκριμένη ενότητα; 
 
Απάντηση: Κατά την συμπλήρωση/υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης θα πρέπει 
υποχρεωτικά να γίνει σύνδεση του επενδυτικού σχεδίου με τουλάχιστον μια από τις 
Προτεραιότητες της Στήλης-Γ του Παραρτήματος XIV- Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης 
Περιφέρειας Αττικής. Η σύνδεση αυτή δεν αποτελεί όρο και προϋπόθεση συμμετοχής, δεν 
περιλαμβάνεται σ’ αυτούς που αναλυτικά αναφέρονται στο άρθρο 5 της Πρόσκλησης και στο 
Παράρτημα ΙΙΙ αυτής. 
Επισημαίνεται ωστόσο ότι η σύνδεση του Ε/Σ με τουλάχιστον μια από τις Προτεραιότητες της 
Στήλης-Γ του Παραρτήματος XIV- Προτεραιότητες Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας Αττικής, 
θα πρέπει να τεκμηριωθεί επαρκώς, (δηλαδή η συνάφεια του επενδυτικού σχεδίου με τις 
προτεραιότητες της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης της Περιφέρειας Αττικής), προκειμένου 
να γίνει δυνατή η αξιολόγηση του σχετικού Βαθμολογούμενου κριτηρίου Β5. Η τεκμηρίωση θα 
πρέπει να απαντά κατ’ ελάχιστον στα ερωτήματα του Παραρτήματος XV. Το εν λόγω Κριτήριο 
λαμβάνει βαθμό 100 αν η τεκμηρίωση είναι επαρκής σύμφωνα με τις οδηγίες του Παραρτήματος 
XV ή βαθμό 0 αν η τεκμηρίωση είναι μη επαρκής. Το Κριτήριο Β5 έχει συντελεστή στάθμισης 
15% σε σχέση με τα υπόλοιπα 4 βαθμολογούμενα Κριτήρια επί της συνολικής βαθμολογίας.  
Ως ελάχιστη αποδεκτή συνολική βαθμολογία για την επιλεξιμότητα ενός επενδυτικού σχεδίου 
ορίζεται ο βαθμός 50 (>=50). 
Επισημαίνεται ότι υποχρεωτικά θα πρέπει να  επισυναφθεί με τα δικαιολογητικά 
υποβολής/ένταξης που συνοδεύουν την αίτηση χρηματοδότησης, συμπληρωμένο  το σχετικό 
ερωτηματολόγιο του Παραρτήματος XV (υποχρεωτικό δικαιολογητικό) το οποίο θα πρέπει να 
απαντά κατ’ ελάχιστον στα ερωτήματα που τίθενται για να καταστεί δυνατή η βαθμολόγηση του 
Κριτηρίου Β5. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ


		2025-06-26T13:45:33+0300
	Athens




